
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  240

del 29/08/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  9     DEL  29/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA- ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visto:

- La deliberazione di consiglio comunale n. 27 del 14.07.2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022-2024;

- Il decreto n. 3/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile 
del Settore Economico-finanziario e ad interim del Settore Affari generali;

Dato atto che l’ente è in esercizio provvisorio per effetto di diverse disposizioni legislative che 
hanno prorogato l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 al 31.07.2020;

Premesso che:

- il D.Lgs 16/04/1994 n. 297 all’art 156 stabilisce : “ Agli alunni delle scuole elementari, 
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi 
quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla 
legge regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;

- il costo di copertina dei libri di testo per le scuole primarie viene fissato annualmente con 
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca;

Visto il decreto del M.I.U.R.  il quale determina che:

- per l’anno scolastico 2022/2023, i prezzi, comprensivi dell’IVA,  di copertina dei libri di testo 
della scuola primaria sono stabiliti come indicato nella Tabella A, come di seguito dettagliati

- per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca e 
degli enti locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina

Vista la  nota  pervenuta   a  questo  Ente  il  01.07.2022  al  prot.  n.  3451  da  parte  dell’Istituto 
Comprensivo di Cursi con la quale si invita il Comune a disporre la fornitura per l'anno scolastico 
2022/2023 dei libri  di  testo,  distinti  per classe,  agli  alunni della Scuola Primaria di Cursi  nella 
quantità e titolo indicati nella medesima nota pari a:

Classi N. Alunni

1^ 22

2^ 28

3^ 25

4^ 20

5^ 24

Dato atto che n. 2 alunni, uno della prima classe e uno della V° classe, appartengono al Comune di 
Melpignano che si assumerà la relativa spesa, come da nota inviata ed acquisita in atti;

Dato atto che la riveniente presumibile spesa di € 4.100,00 potrà essere fronteggiata con i fondi del 
Cap. 430/4 “Acquisto libri di testo alunni Scuole Elementari”, del corrente esercizio finanziario 

Considerato che i  Comuni,  attraverso la negoziazione dello sconto o l’espletamento di gare di 
appalto, si pongono l’obiettivo del contenimento delle spese degli Enti Locali;

Pag. 2 di 5



Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato  atto,  inoltre,  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ai  40.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art.  36 c.  2. “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma  
pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  
scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un  
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli  
altri Stati membri.”

Considerato che l’importo è inferiore ad euro 5.000,00 e che si è inteso procedere con un invito ai 

fornitori abituali dell’ente begli anni precedenti al fine di accelerare la procedura di assegnazione 

della fornitura;

Visto  le  seguenti  note  Pec  con le  quale  si  invitavano  due  ditte  a  dare  la  propria  disponibilità 
provvedendo contestualmente ad indicare lo sconto proposto:

- Pec. N. prot. 3857 del 20.07.2022 alla “Casa del Libro” sas con sede in Lecce;
- Pec. N. prot. 3856 del 20.07.2022 alla ditta “Lo Scribantino” sas con sede in Maglie (LE);

Preso atto che le ditte invitate rispondevano con le seguenti note:

- Nota del 21.07.2022, prot. 3886 con cui la Casa del Libro sas dava la disponibilità offrendo 
uno  sconto  del  6,75%  sull’intera  fornitura   già  comprensiva  dello  sconto  minimo 
ministeriale;

- Nota del 26.07.2022 prot. 3996  con cui Lo Scribantino sasa dava la disponibilità offrendo 
uno  sconto  del  10,20%  sull’intera  fornitura   già  comprensiva  dello  sconto  minimo 
ministeriale;

-
Considerato che ogni  principio  di seguito indicato viene garantito per la motivazione accanto ad 
ognuno evidenziata:

-economicità: sul costo di copertina dei testi adottati per la scuola primaria, deciso dal Ministero 
della Pubblica Istruzione, viene richiesto di offrire un ribasso percentuale non inferiore allo  
0,25 per cento  fissato dal Ministero a favore degli Enti Locali;

-efficacia: l’esecuzione della fornitura soddisfa il fabbisogno dei libri di testo per gli alunni della 
scuola  primaria  per  il  prossimo  anno  scolastico  2020/21,  in  quanto  la  consegna  fatta 
direttamente  a  scuola  prima  già  all’inizio  dell’anno  scolastico,  permette  di  rendere  un 

Pag. 3 di 5



servizio puntuale e corretto a beneficio dell’utenza;
-tempestività:  l’acquisizione  della  fornitura  avviene  nei  termini  necessari  per  avere  i  testi 

disponibili per l’inizio del prossimo anno scolastico;

-proporzionalità:  il  sistema  adottato  risulta  snello  e  non  richiede  documentazione  ed  oneri 

eccessivi ai partecipanti alla gara rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento;

-correttezza: i soggetti invitati di negoziare con il Comune sono messi a parità di condizioni, 

mediante l’invio di un univoco invito a presentare offerta con identiche condizioni per tutti i 

partecipanti;

 
Atteso che  può  procedersi  all’affidamento  della  fornitura  alla  ditta  che  ha  offerto  il  maggiore 
sconto, del 10,20%,  Lo Scribantino sas con sede in Maglie (LE) e che alla stessa fornitura per euro 
3.777,54 è assegnato il seguente CIG: Z26378F90A;

Dato atto che la società presente un Durc regolare, come acquisito d’ufficio, avente scadenza al 
27.12.2022, prot. Inps 32507663;

Visto:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano ed approvano espressamente,

Affidare la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria dell’Istituto comprensivo di Cursi alla 
Ditta “Lo Scribantino” sas con sede in maglie (LE) che ha offerto il maggiore sconto del 10,20% sul 
prezzo ministeriale comprensivo già del minimo sconto richiesto;

Di impegnare  la somma di euro 3.777,54 sul capitolo di spesa n. 430/4 “acquisto libri di testo 
alunni scuole elementari”, del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che il Cig assegnato alla seguente fornitura di servizi è: Z26378F90A;

Di disporre che la ditta Lo Scribantino sas con sede in Maglie (LE), come sopra generalizzata, 
assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 
n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata 
L. 136/2010.  

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 430 4 Libri scuola primaria- Anno 2022-2023 3777,54 1227

Cursi, lì  29/08/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
29/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  29/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

